
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43779  del  08/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARSICO ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Costituzione della Commissione di valutazione delle domande  presentate dagli Istituti Culturali Regionali per l'assegnazione
di contributi per le iniziative culturali ed educative e per l'acquisizione di beni e attrezzature. L.R. 24/2019, Piano annuale
2023, Avviso pubblico di cui alla Determinazione n. G13136 del 5 ottobre 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14822 09/11/2023

 



  

Oggetto: Costituzione della Commissione di valutazione delle domande  presentate dagli 

Istituti Culturali Regionali per l'assegnazione di contributi per le iniziative 

culturali ed educative e per l'acquisizione di beni e attrezzature. L.R. 24/2019, 

Piano annuale 2023, Avviso pubblico di cui alla Determinazione n. G13136 del 

5 ottobre 2023.  

 

 

Il Direttore ad interim  della Direzione Regionale  

Cultura e Lazio Creativo 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia 

di procedimento amministrativo; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in 

particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è 

stato conferito alla Dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo 

Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, l’incarico ad interim di 

Direttore della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo;   

  

VISTO l’Atto di Organizzazione del 30 giugno 2023 n. G09032, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura 

all’Arch. Cristiana Pimpini; 

 

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24  avente ad oggetto “ Disposizioni in 

materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione 

della Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24, così come modificato dal Regolamento 

Regionale 3 novembre 2022 n. 16; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 luglio 2023 n. 399, recante “L.R. 

15 novembre 2019, n.24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di 

Servizi Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale, Annualità 2023”; 

 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G14822 del 09/11/2023



  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G13136 del 5 ottobre 2023, avente ad oggetto: 

Legge Regionale n. 24/2019. Istituti Culturali Regionali iscritti all’Albo 2023. Piano 

annuale 2023. Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per le iniziative culturali 

ed educative e per l’acquisizione di beni e attrezzature. Perfezionamento a favore di 

creditori diversi delle prenotazioni d’impegno per un importo totale di euro 560.000 così 

suddiviso: es. fin. 2023 euro 260.000 (impegno n. 51824/2023) sul Capitolo 

U0000G13907; es. fin. 2024 euro 100.000 (impegno n. 2494/2024) sul Capitolo 

U0000G13907; es. fin. 2023 euro 100.000 (impegno n. 51829/2023) sul Capitolo 

U0000G14511; es. fin. 2024 euro 100.000 (impegno n. 2493/2024) sul Capitolo 

U0000G14511;  

 

VISTO l’articolo 10 del suddetto Avviso che recita, al comma 1:  Successivamente alla 

scadenza del termine per la presentazione delle domande si procederà alla costituzione 

di un’apposita Commissione di Valutazione interna nominata con Decreto del Direttore 

della Direzione Regionale competente in materia di cultura, composta da un Presidente 

e due membri individuati tra i funzionari o i dirigenti in servizio presso 

l’Amministrazione.  

Verrà attribuita la funzione di Presidente ad uno dei membri con la qualifica di 

dirigente ed in servizio presso la Direzione Regionale competente in materia di cultura. 

Le funzioni di segreteria saranno svolte da uno o due dipendenti della stessa Direzione. I 

componenti della Commissione diversi dal Presidente saranno scelti tra i dirigenti o tra 

i funzionari dell’amministrazione regionale. 

La Commissione opera a titolo gratuito, senza oneri a carico della Regione. 

 

VISTO altresì il comma 2 del medesimo articolo, che recita: La struttura competente 

trasmetterà alla Commissione l’elenco delle domande ritenute ammissibili alla fase di 

valutazione, in base a quanto previsto dall’articolo 9 (…). 

                                                

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei membri della suddetta 

Commissione di Valutazione così composta: 

 

presidente:  dott.ssa Elena Lo Presti, dirigente dell’Area Biblioteca 

Giuridica e sui Beni Culturali 

membro effettivo:  dott.ssa Maria Pia Giannachi, funzionario dell’Area 

Biblioteca Giuridica e sui Beni Culturali 

membro effettivo:  dott. Alessandro Liberati, funzionario dell’Area 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

funzioni di segreteria:  dott.ssa Giuseppa Fatuzzo, funzionario dell’Area Servizi 

Culturali e Promozione della Lettura 

funzioni di segreteria:  dott.ssa Annalisa Marsico, dipendente dell’Area Servizi 

Culturali e Promozione della Lettura; 

 

 

PRESO ATTO che i componenti della Commissione di Valutazione, sopra individuati, 

hanno trasmesso le dichiarazioni sostitutive, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 

n.445/2000, conservate agli atti della Direzione Cultura e Lazio Creativo, in ordine 

all’assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico e di situazioni di 

incompatibilità/conflitto d’interessi, relativamente alla costituenda Commissione 

Valutazione, ai sensi del D. Lgs. n.39/2013 Art. 20 Comma 1; 

 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G14822 del 09/11/2023



  

TENUTO CONTO che i componenti della Commissione sono nominati senza diritto a 

compensi, indennità o rimborsi in quanto l’attività sarà svolta nell’ambito del normale 

orario di servizio, pertanto la nomina non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

TENUTO CONTO altresì che la Commissione resta in carica sino al termine dei lavori 

di valutazione delle domande presentate in relazione all’Avviso pubblico riservato agli 

Istituti Culturali Regionali per il Piano annuale 2023; 

 

ATTESO che in sede di insediamento della Commissione, i membri provvederanno a 

verificare, sulla base dell’elenco delle domande ammesse a valutazione, l’eventuale 

insorgenza di situazioni di conflitto di interesse, rilasciando apposita attestazione a 

verbale; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina dei componenti della 

Commissione di valutazione delle domande  presentate dagli Istituti Culturali Regionali 

per l'assegnazione di contributi per le iniziative culturali ed educative e per l'acquisizione 

di beni e attrezzature. L.R. 24/2019, Piano annuale 2023, Avviso pubblico di cui alla 

Determinazione n. G13136 del 5 ottobre 2023; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente 

provvedimento: 

- di procedere alla nomina dei componenti della Commissione di valutazione delle 

domande  presentate dagli Istituti Culturali Regionali per l'assegnazione di 

contributi per le iniziative culturali ed educative e per l'acquisizione di beni e 

attrezzature. L.R. 24/2019, Piano annuale 2023, Avviso pubblico di cui alla 

Determinazione n. G13136 del 5 ottobre 2023, come di seguito illustrato: 

 

presidente:  dott.ssa Elena Lo Presti, dirigente dell’Area Biblioteca 

Giuridica e sui Beni Culturali 

membro effettivo:  dott.ssa Maria Pia Giannachi, funzionario dell’Area 

Biblioteca Giuridica e sui Beni Culturali 

membro effettivo:  dott. Alessandro Liberati, funzionario dell’Area 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

funzioni di segreteria:  dott.ssa Giuseppa Fatuzzo, funzionario dell’Area Servizi 

Culturali e Promozione della Lettura 

funzioni di segreteria:  dott.ssa Annalisa Marsico, dipendente dell’Area Servizi 

Culturali e Promozione della Lettura; 

 
- di stabilire i componenti della Commissione sono nominati senza diritto a 

compensi, indennità o rimborsi in quanto l’attività sarà svolta nell’ambito del 

normale orario di servizio, pertanto la nomina non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale; 

 

-  di stabilire altresì che la Commissione resta in carica sino al termine dei lavori di 

valutazione delle domande presentate in relazione all’Avviso pubblico riservato 

agli Istituti Culturali Regionali per il Piano annuale 2023. 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G14822 del 09/11/2023



  

Il presente provvedimento sarà notificato ai componenti della Commissione e pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito Amministrazione Trasparente. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

 

                          Il Direttore ad interim 

                                                                                                   Dott.ssa Tiziana Petucci 

         

Pagina  5 / 5

Atto n. G14822 del 09/11/2023


